
ROMANIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA ULMA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Ulma, judeţul Suceava 

Consiliul local al Oraşului Ulma, judeţul Suceava, 
Având în vedere: 
- Expunerea de motive a domnului Marocico Petru, primarul comunei Ulma, 

judeţul Suceava, înregistrată sub nr. T>3c.rf:.../24.07.2017; « 
- Raportul Compartimentului financiar- contabil nr.!v.x9~ ... din 24.07.2017; 
- Raportul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului* servicii, comerţ, urbanism şi amenajarea teritoriului 
înregistrat cu nr. 3 . t A.C? din 31.07.2017; , 

- Hotărârea Consiliului Local Ulma nr. 12/30.05.2014 privind modificarea 
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Ulma, judeţul 
Suceava; 

-Hotărârea Consiliului local al comunei Ulma,judeţul Suceava nr . l l din 
22.03.2017 privind aprobarea bugetului local general centralizat de venituri şi cheltuieli 
al comunei Ulma,jud. Suceava pe anul 2017,cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 6, art. 8 alin. (1), art. 10 alin. (1) şi (2), art. 11 alin. (1) - (4), art. 
12 alin. (1), art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 38 alin. (2) lit. b), precum şi prevederile art. 
37 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

în temeiul art. 36 alin.(9), art.45 alin.(l), precum şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Art.l. - Se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ulma, judeţul Suceava ,începând 
cu data de 01.07.2017, potrivit Anexei nr.l ce face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Stabilirea salariilor lunare potrivit art. 1 se realizează de către 
ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor legale. 

Art.3. - Primarul comunei Ulma prin compartimentele din cadrul aparatului de 
specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
> 

Primftria^k 

7 A 



CONSILIUL LOCAL ULMA Anexa nr.l 
la Hotărârea Consiliul Local nr. 33/2017 

SALARII DE BAZĂ DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI 
COMUNEI ULMA, JUDEŢUL SUCEAVA- FUNCŢII PUBLICE ŞI CONTRACTUALE , 

JUDEŢUL SUCEAVA, AFERENTE FAMILIEI OCUPAŢIONALE „ ADMINISTRAŢIE" 

CAPITOLUL 1. Salarizarea funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Ulma , judeţul Suceava 

Funcţii publice de conducere 

Funcţia Nivelul studiilor Gradul Salariile de 
bază 

Coeficient 

Secretar comună S II 
t 

4.350 3,00 

Notă: 
Salariul de bază prevăzute la gradul II cuprinde sporul de vechime în muncă la 

nivel maxim. * 

Funcţii publice generale de execuţie 

Funcţia, 
gradul 
profesional 

Nivelul 
studiilor 

Salariile de 
bază 
-lei -
Gradaţia 0 

Coeficient 

Auditor asistent 
(vacant) 

S 2.700 1,86 

Inspector 
Principal(2 din 
care lvacant) 

S 3.200 2,20 

Consilier 
asistent 

s 2.700 1,86 

Consilier juridic 
asistent 

s 2.700 1,86 

Referent 
asistent 

M 2.500 1,72 

Referent 
debutant 

M 2.200 1,51 

CAPITOLUL 2. Salarizarea personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Ulma , judeţul Suceava 

Funcţia, Nivelul Salariile de bază Coeficient 
studiilor -lei- i 

gradatia 0 

Referent M 2.200 1,51 
gradul IA 



Referent I M 1.900 1,31 

Asistent 
medical 
comunitar 

PL 2.357 1,63 

Paznic G 1900 1,31 
Şofer I P 1.900 1,31 

Nota: Salariul de baza stabilit pentru funcţia prevăzută la gradul I A ,se utilizeaza pentru 
salarizarea consilierului personal al primarului comunei Ulma ,judeţul Suceava . 

PRIMAR, 
Marocico Petru 

SECEtfl^ 
Ces/Chi 

INSPECTOR, 
Ihnatiuc Cristina 

i 


